
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 63 / 2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  I  LAVORI  DI  ALLACCIAMENTO 
ALL'ACQUEDOTTO  DELL'EDIFICIO  DI  PROPRIETA'  COMUNALE 
SITUATO A DOSOLO (MN),  FRAZIONE CORREGGIOVERDE,  IN VIA 
MAZZINI  N.  4  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AD  AQA  S.R.L.  -  CIG 
B0BE311968.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/12/2023, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 30/06/2024;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 20/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Considerato  che  risulta necessario  procedere  all'allacciamento  all'acquedotto 
dell'edificio  di  proprietà  comunale  situato  a  Dosolo  (MN),  nella  frazione 
Correggioverde, in Via Mazzini, n. 4, sede della sala civica e di ambulatorio medico e 
nel quale si trovano tre alloggi comunali,  posizionando n. 2 contatori, di cui uno per 
l'utenza  di  fornitura  dell'acqua  potabile  da  attivare  con  riferimento  alla  sala 
civica/ambulatorio medico e l'altro per l'utenza da attivare con riferimento all'alloggio 
comunale situato al piano terra;

Contattata, a tal proposito, la ditta Aqa s.r.l., codice fiscale/partita IVA 02484440207, 
con sede a  Mantova (MN),  in  Via  Taliercio,  n.  3,  alla  quale  l'AATO di Mantova ha 
affidato la gestione del servizio idrico integrato nel territorio comunale,  la quale ha 
trasmesso l'allegato preventivo di spesa, ricevuto al prot. n. 2107 del 09/03/2024, nel 
quale il costo dei lavori richiesti è quantificato in €uro 1.150,00, oltre agli oneri fiscali, 
pari ad €uro 115,00, per un totale di €uro 1.265,00;

Ritenuto di accettare il predetto preventivo di spesa prot. n. 2107 del 09/03/2024 e di 



assumere  il conseguente impegno di spesa, pari a complessivi €uro  1.265,00, oneri 
fiscali compresi;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa, indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
-  con  l’esecuzione  del  presente  atto  si  intende  provvedere  all'allacciamento 
all'acquedotto di edificio di proprietà comunale;
-  il  contratto,  che  avrà  forma  scritta,  ha  per  oggetto  l’affidamento  dei  lavori  di 
allacciamento all'acquedotto di edificio di proprietà comunale;
- modalità di scelta del contraente: affidamento  alla società incaricata dall'AATO di 
Mantova della gestione del servizio idrico integrato nel territorio comunale;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2024;

Dato atto che in ottemperanza alla normativa vigente si è provveduto a richiedere il 
CIG B0BE311968;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto dalla sottoscritta in sostituzione del 
Responsabile del Settore Tecnico, assente per motivi di servizio;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

1)  Di  affidare, per le  motivazioni  esposte in  premessa,  alla ditta Aqa s.r.l.,  codice 
fiscale/partita IVA 02484440207, con sede a Mantova (MN), in Via Taliercio, n. 3,  i 
lavori  di  allacciamento  all'acquedotto  dell'edificio  di  proprietà  comunale  situato  a 
Dosolo (MN), nella frazione Correggioverde, in Via Mazzini, n. 4, sede della sala civica 
e di ambulatorio medico e nel quale si trovano tre alloggi comunali, posizionando n. 2 
contatori,  di  cui  uno  per  l'utenza  di  fornitura  dell'acqua  potabile  da  attivare  con 
riferimento alla sala civica/ambulatorio medico e l'altro per l'utenza da attivare con 
riferimento all'alloggio comunale  situato al  piano terra,  al  costo di  €uro  1.265,00, 



oneri fiscali compresi, come da allegato preventivo di spesa, ricevuto al prot. n. 2107 
del 09/03/2024;

2)  Di  impegnare la  spesa complessiva di  €uro  1.265,00,  oneri  fiscali  compresi, al 
capitolo 7295 “Spese manutenzione patrimonio” – Missione 01, Programma 05, Titolo 
1 – del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024;

3) Di procedere contestualmente alla  liquidazione dell'importo di  €uro 1.265,00 in 
favore di Aqa s.r.l.  secondo le indicazioni contenute nell'allegato preventivo di spesa, 
ricevuto al prot. n. 2107 del 09/03/2024;

4) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

6) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di comunicare al  fornitore la presente determinazione ai sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

8) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

9) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 11/03/2024 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


